Siguen las fórmulas ordinarias de confirmación de 
todas estas mercedes por la expresada Reina Doña Juana 
en Valladolid á a de Noviembre de 1509. 

Confirmadas en Madrid á 19 de Diciembre de i56a 
por Don Felipe Segundo. 

En Valladolid á 6 de Setiembre de 16o3 por Don Fe
lipe Tercero. 

Concuerda con el registro que está asentado en los 
libros de Privilegios y Confirmaciones. Libro núm. 370, 
art. 13 Está rubricado. 

. 
NÚM. X X V I . 

Privilegio de varias franquezas y exenciones á la 
Puebla de Arganzon. 

Libros de privilegios y confirmaciones en el Real Archivo de Sí-
mancas. Libro mím. 3ao , artíc. 20. 

In nomine Domininostri Jesuchristi: ego Alphonsus Diciembre 
Dei gratia, Rex Castellae fatio hanc cartam ómnibus po- d e I I 9 I * 
pulatoribus meis de Arganzon tana praesentibus quam fu-
turis. Placuit mihi óptimo corde et bona volúntate quod 
á potestate perturbantium vos liberarem, et á consuetu-
dinibus et subjectionibus pessimis vos extraxi, ut bonos 
foros et bonas consuetudines sicut scriptae sunt habeatis 
qui in praefato Arganzon populetis et maneatis. In primis 
constituo vobis, quod in ómnibus negotiis etcaussis et ju
diáis vestris illud idem forum habeatis quod mei popu-
latores de Treviño habent, exceptis decimis de ómnibus 
laboribus et de ómnibus bestiis vestris, in quibus Epis-
copus non accipiat nisi quartam partem. Glerici vero qui 
divinum celebrant officium, et qui pro nobis et pro vo
bis in psalmis et canticis spiritualibus Deo laudes persol-
vunt, tres partes decimarum et oblationes ecclesiarum in 
pace recipiant, et possideant; et pro animabus omnium 
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parentum meorum et remissione meorum peccatorum eos 
liberos fació et ingenuos ut nunquam pectent nec etiam 
vigilen t nisi in orationibus et canticis omnipotentis Dei. 
Super hoc dono vobis ómnibus populatoribus meis, ut 
omnes haereditates vestras liberas et absolutas habeatis, 
ita quod istas quas nunc habetis vel acquirere ex nunc 
potueritis, nunquam in partitione populationis ponan-
tur. Et sint termini vestri usque ad Sanctum Romanum, 
et usque ad Corres et usque ad Pipahon. Voló etiam , ut 
dominus, qui per manus Regis ipsam villam tenuerit, 
nunquam in aliquo vobis forzam faciat. Et ñeque meri-
nus ñeque sayón in vestras casas per forzam intret, ñe
que inde aliquid per violentiam accipiat. Et si aliquid 
sine volúntate vestra inde traxerit, vel per forzam i n -
troierit, occidatur; et non pectetis pro illo nisi tres meajas. 
Non habeatis merinum ñeque saionem qui vicinus ves-
ter non fuerit. Et si fuerint malitiosi vel superbi contra 
vos, occidantur, et pro eis homicidium non pectetis. Ju-
dicem et alcaldem, quera habueritis, sit semper vicinus 
vester. Et non accipiat de vobis novenam, ñeque arenza-
ticum pro homicidio; sed ipse sénior qui homicidium 
vel calumniam acceperit, paget alcaldem vel saionem. 
Et si dominus, qui villam mandaverit, habeat rencuram 
de aliquo vicino vestro, non faciat ei superbiam ñeque 
forzam, sed ducat illum per rectum juditium. Si aliquis 
homo mortuus fuerit inventus in villa vestra vel extra 
villam in terminis vestris, pro eis nondetis homicidium. 
Sed si unus de vobis occiderit alterum, et tres vicini vel 
dúo, hoc sciant, i l l i homicida det quinquenios solidos, 
qui pro homicidio constituti sunt; pectetque duocentos 
et quniquaginta solidos, et alii duocenti et quinquaginta 
solidi pro anima regis dimittantur. Et si aliquis homo extra-
xerit gladium vel ferrura exmolatum pro ferire aliquem; 
perdat manum dexteram, vel redimat illam principi ter-
rae, si princeps per forum vestrum ei firmare potuerit. 
Quicumque per forzam in domo hominem incluserit, det 
sexaginta solidos et de calumnia pectet triginta solidos. 
Et qui per forzam de domo pignora extraxerit, det sexa-
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ginta solidos et de calumnia pectet triginta solidos. Si 
unus percusserit alterum et sanguis exierit, pectet quin
qué solidos et alii quinqué pro anima Regis dimittantur. 
Quod si sanguis non exierit, pectet dúos solidos et sex 
denarios. Si foemina percusserit mulierem conjugatam et 
ejecerit tocam suam et coeperit illam per capillos, et hec 
cum duabus legitimis mulieribus firmare potuerit, pectet 
decem solidos, et allii decem dimittantur pro anima Regí?. 
Et si aliquis homo pignoraverit capam vel mantellum aut 
aliqua pignora per forzam vel per tortum, pectet dúos so
lidos et sex denarios cum firmes sicut foro est. Si aliquis 
vestrum invenerit hominem per diem in suo horto vel 
in sua vinea damnum facientem, pectet quinqué solidos. 
Quod si negare voluerit, dominus vineae vel horti juret 
quod in suo honore invenit eum damnum facientem, et 
malefactor pectet praedictos quinqué solidos, et dominus 
haereditatis habeat medietatem. Et si de nocte fuerit 
in hoc deprehensus aliquis, pectet decem solidos et do
minus haereditatis habeat medietatem, et princeps terrae 
alteram medietatem. Si caballus vel equa fuerit detentus 
per diem in pignore, sex denarios habeat in angueras. Et 
si de nocte fuerit detentus, duodecim denarios. Et si mo-
rierit in hoc pignore, pro caballo pectent centum solidos; 
pro equa quinquaginta solidos. Mulus et asinus habeant 
angueras per diem tres denarios et de nocte sex denarios. 
Et si morierit in hoc pignore, pectet pro illo viginti so
lidos. Habeatis liberam licentiam comparandi cuneta ani
maba et ropas et pannos sicut melius potueritis, et non 
detis actorem nisi vestra jura tantum quod comparata 
sint. Sed si caballuna vel equam, vel mulam aut bovem 
aut asinum comparaveritis cum testibus de via Regis, non 
detis auctorem, sed date vestra jura dicendo quod pro 
tanto praetio fuerit comparatum, et reddat vobis vestro ha
ber Ule qui perditam bestiam recuperare voluerit: jura-
bit tamen prius quod istam bestiam non vendidit ñeque 
donavit ñeque etiam illam alicui commodavit, sed quod 
fuit ei furtata. Quicumque vicinus vester vel extraneus 
debuerijt sacramentum daré vel recipere, non juret in 

TOMO v. p 
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alio loco nisi in ecclesia sancti JoannisBaptistae, qua© est 
ad portas villae vestrae. Et si ille qui hoc sacramentum 
debet reeipere, pro amore Dei illud soltaverit, propter 
hoc non pectet calumniam debitorum sacramenti ñeque 
deceptorum. Quicumque fuerit íidanza de juditio non res-
pondeat de medio armo in antea. Habeatis semper media-
netum vestrum cum ómnibus hominibus ad portam villae 
vestrae et ibi facite directum quod judicatum fuerit de 
ómnibus occasionibus et judiáis qui vobi& infazones, vel 
villani, vicini vel extranei demandaverint. Et non habea
tis forum de faceré juditium in ferro ñeque in aqua calli-
da ñeque in batalia. Sed si aliquis impossuerit vobis cri
men et potuerit hoc firmare cum duobus vicinis vestris, 
pectabitis calumniam qualem judicatum fuerit. Et si id 
firmare non potuerit, audiat juram de quo rencuram 
habet et dimitat illum in pace. Vicinus vester firmet vo
bis et alius extraneus non possit vobis firmare. Omnis latro 
si cum furto fuerit deprehensus, suspendatur. Quicum
que venerit ad vestram villam cum aliqua mercatura, 
non det lezdam in die de mercato. Vos autem non detis 
lezdam in tota nostra térra. Ñeque veniatis in hostem nisi 
ad litem campalem. OmnÍ9 infanzón dives aut pauper, 
qui ibi populaverit, sit liber et ingenuus ab omni jugo 
servitutis, et habeat haereditatem suam liberam et inge-
nuam. Si aliquis vestrum fecerit molendinum in sua pro-
pria haereditate, non det partem Regi pro aqua. Et qui 
fecerit furnum in sua haereditate, habeat illum liberum 
et absolutum. Et qui fecerit molendinum in aqua de Za-
dorra extra suam propiam haereditatem, pectet Regi in 
primo anno quinqué solidos et non magis. Habeatis l i -
centiam comparandi haereditates in tota mea térra ubi 
comparare potueritis. Et habeatis illam liberam et inge-
nuam. Et nullus sénior, ñeque alius homo inquirat \ o -
bis pro ista haereditate morturam ñeque ulla debita. Et 
vendite illam vel date cuicumque volueritis. Et ubicuin-
que inveneritis térras hermas, labórate illas et possidetc 
sicut vestras proprias. Similiter ubicumque inveneritis 
herbas pascant in eis vestros ganatosabsolute.et non detis 
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herbaticum, et sécate illas quando opus habueritis et appor-
tate sine aliqua eontradictione. Et si habueritis opus aquis 
pro rigare vel pro molendinos faceré, accipite illas et con-
ducite prout melius potueritis. Et ubicumque invenen-
tis ligua virida et sicca pro domos faceré vel pro cremare, 
accipite illa in montibus et silvis sine ulla eontradictio
ne. Non habeatis super vos forum de pesquisa, ñeque fo-
rura malum de saionia, ñeque de maneria, ñeque de 
anubda, ñeque ullam veredam faciatis. Sed liberi et i n -
genui semper maneatis reddendo mihi et succesoribus 
meis in unoquoque anno in die Pentecostés de unaqua-
que domo duodecim denarios. Et nisi cum bona volún
tate vestra feceritis, nullum aliud servitium fatiatis. Hoc 
ergo forum et consuetudines supra scriptas dono vobis 
populatoribus meis de Arganzon, et filiis et filiabus ves-
tris, et ómnibus succesoribus vestris ut habeatis et possi-
deatis liberas et ingenuas, et absolutas nunc et in perpe-
tuum, salva mea fidelitate, et de omni mea posteritate; 
per infinita saecula saeculorum, amen. Facta carta mense 
Decembris sub era millessima duocentesima vigessima 
nona, regnante Me Dei gratia Rege Alfonso in Castella et 
in Legione. 

Confirmado por Don Sancho cuarto en Burgos á a 8 
<le Febrero de 12.89. 

A l l i mismo por Don Alonso onceno á i5 de Junio 
3̂e i33a. 

Por Don Juan segundo en Valladolid á 5 de Febrero 
de 142.0. 

Por Don Felipe segundo en Madrid á 8 de Marzo 
de 1565. 

Concuerda con el registro que está asentado en los 
libros de privilegios y confirmaciones. Libro núm Sao, 
art. 20 Está rubricado. 
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NÜM. X X V I I . 

Privilegio de los Rediezmos de todas las mercade
rías que entraren por los puertos que se expresan., 

al Obispo 5 Iglesia y Cabildo de Burgos. 

Libros de privilegios y confirmaciones en el Real Archivo de S i 
mancas. Libro mim. 36^ , art. 8. 

i o de Julio Praesentibus et futuris notum sit ac manifestum quod 
de i ígz. ego Aldefonsus Dei gratia, Rex Castellae ac Toleti una 

cum uxore mea Alienor Regina et cum filio nostro Fer
rando pro animabus parentum nostrorum et salute pro-
pria, dono et concedo Deo etSanctae Mariae et vobis Do
mino Marino eidem instantíEpiscopoeteiusdemecclesiae 
conventui vestris quoque succesoribus decimas de omni 
portaticoportusSancti Emetherii integre de ómnibus rebus 
et mercaturis qui ad eumdem portum per terram et per 
mare applicuerint, de quibus ego portaticum accipio et 
accepero deinceps usque in finem: et decimas portatici de 
Castro de Ordiales de ómnibus pannis et harinis, et de 
tota querambre: et si forte ad alium portum vel ad alios 
portus in Episcopatu Burgensi naves applicuerint, deci
mas portatici omnium rerum et mercaturarum quae ad 
portus illos per mare advenerint, Burgensis ecclesia<, 
Episcopus et Conventus in perpetuum ex integro perci-
piat, sicut de portu Sancti Emetherii praescriptum est 
et concessum. Siquis vero hanc chartam infringere vel 
diminuere praesumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie 
incurrat, et Regiae partí mille áureos in cauto persolvat, 
et damnum quod vobis intulerit dupplicatum restituat. 
Facta charta apud BurgiseraMCCXXX, sexto idus Julii. 
Et ego Rex Aldefonsus regnans inCastellaetToleto,hanc 
chartam manu propria roboro et confirmo. Aldefonsi 
Regís Castellae signum4Jf Rodericus Guteri, Majordo-
mus curiae Regís conf.—Didacus Lupi de Faro, Alferiz 
Regís conf. Martinus Toletanae ecclesiae electus et His-
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paniarum Primas conf. Rodericus Palentinus Episcopus 
conf. Martinus Oxomensis Episcopus conf.—GarsiasCa-
lagurritanus Episcopus conf. Martinus Segontinus Epis
copus conf. Joannes Conchensis Episcopus conf.—Bri-
cius Placentinus Episcopus conf.—Comes Petrus conf. u¿ 
Petrus Ferrandi conf. Gonzalus Gómez conf.—Ordonius 
Garciae conf. Rodericus Sancii conf.—Petrus Roderici 
de Guzman conf. Alfonsus Tellii conf.—Lupus Diaz, 
Merinus Regis in Castella conf. Magister in curia Regis, 
Notarius Guterrio Ruderici existente cancellario scripsit.